Pintu masuk pada

halaman pertama ditandai dengan gapura berbentuk Candi Bentar dengan

undak-undakan (tangga berperipih) dan terdapat hiasan patung ular naga di

kanan dan kirinya yang merupakan candra sengkala berbunyi: Naga Loro

Warnane Tunggal yang menunjukkan angka tahun 1428 Saka / 1506 M, yaitu

tahun dibangunnya pintu gerbang tersebut. Untuk masuk ke area tingkat kedua

terdapat pintu masuk berupa gapura Candi Bentar kedua yang sama dengan

pintu masuk pertama. Pada area tingkat tiga terdapat pintu gapura berbentuk

Paduraksa. Di area ketiga ini terletak sebuah cungkup (bangunan kuburan)

bernama Dewi Sekardadu putri dari Raja Blambangan yang bernama Menak

Semboyo. Raden Paku dilahirkan di Blambangan pada tahun Saka candra

sengkala: Jalmo Orek Werdening Ratu (1365 Saka / 1442 M) sedangkan

wafatnya pada tahun Saka candra sengkala: Sariro Sirno Sucining Sukmo (1428

Saka / 1506 M) di makamkan di Giri.34

Lembaga Riset Islam Pesantren Luhur Malang & Panitia Penelitian dan

Pemugaran Sunan Giri (2014) dalam Sejarah Perjuangan dan Dakwah

Islamiyah Sunan Giri menceritakan bahwa suatu ketika puteri Prabu Menak

Semboyo menderita sakit. Penyakitnya sulit diobati, hingga akhirnya membuat

belakang semakin tinggi, antara halaman satu dengan halaman yang lainnya

ditandai adanya talud. Pintu masuk halaman ditandai gapura bentar yang di

depan ambang pintu terdapat trap tangga lengkap dengan pipi tangga. Pada

masing-masing pipi tangga terdapat patung naga yang merupakan candra

sengkala: Naga Loro Warnane Tunggal76 atau 1428 Saka (1506 M)77. Angka

tahun ini diduga merupakan angka tahun pembangunan gapura bentar.78

Halaman I merupakan halaman terluar atau terbawah dan mempunyai

halaman yang paling luas. Di halaman I terdapat kurang lebih 56 buah makam

dengan komposisi yang tidak beraturan.79 Di depan halaman I terdapat dua

dan batu.117

Ragam hias naga pada gapura belum diketahui bentuknya karena

bekas-bekasnya telah sedemikian rusak. Lembaga Research Islam

Malang menyatakan bahwa ragam hias naga tersebut oleh penduduk

setempat diartikan sebagai candra sengkala: Naga Loro Warnane

Tunggal (1428 Saka – 1506 M).118 Gapura tersebut dibuat pada masa

kebesaran Giri di bawah Sunan Prapen (1645-1625) sebagai tengeran

tahun wafat Sunan Giri.

117 Nanang Mulyanto, “Masjid Jami’ Ainul Yaqin Giri Abad XV-XXI M (Studi Tentang Sejarah

Arsitektur)”, (Skripsi, IAIN Sunan Ampel Surabaya, 2011), 66.

Jabung152 (1276 S/1354 M), dan kedua pilar pintu gerbang (gapura)

makam Sendang Duwur Lamongan yang pada makamnya berangka

tahun 1507 Saka.

Terdapat pendapat bahwa dua naga pada gapura Candi Bentar

ataupun pada dua pintu masuk pada cungkup makam merupakan

candra sengkala tahun wafatnya Sunan Giri (1428 Saka / 1506 M).153

Namun belum ada sumber-sumber lain yang lebih dapat

dipertanggungjawabkan secara kronologis mendekati kebenaran. Hal

itu disebabkan adanya beberapa angka tahun dari peristiwa-peristiwa

penting dalam sejarah diperlihatkan oleh candra sengkala berbentuk

gambar (candra sengkala memet). Misalnya angka kematian

Airlangga dilukiskan dalam bentuk gambar bulan, pendeta dan rahu,

yang kemudian oleh W.F Stutterheim dibaca sebagai angka tahun 971

Saka / 1049 M.

3. Makam Sunan Giri

a. Bentuk Cungkup Makam Sunan Giri

G.F Pijper dalam (Kasdi, Kepurbakalaan Sunan Giri: 2005)

menyatakan bahwa bentuk cungkup pada makam Sunan Giri

mempunyai tipe yang sama dengan bentuk bangunan masjid-masjid

Jawa Kuno, atau juga bisa dikatakan memiliki struktur atau susunan

besi dengan hiasan lingkaran dan kuncup bunga, dan yang terdiri dari

kayu dengan hiasan bidang seperti pada daun pintu yang pertama. Pada

kusen pintu kedua ini terdapat hiasan dua ekor naga yang dikenal

dengan candra sengkala: Naga Loro Warnane Tunggal sebagai

petunjuk tahun didirikannya cungkup atau tahun 1428 Saka/1506

Masehi.185 Disebelahnya terdapat hiasan seperti bangunan beratap

tumpang atau punden berundak dan diatas kedua naga tersebut terdapat

hiasan motif tumpal yang diisi dengan daun-daunan. Bagian atas dari

kusen pintu diberi hiasan stilisasi kepala kala yang diapit dengan hiasan

pilin.

C.